
Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.1467/18.09.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul AdministratN, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 24.09.2024, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de teatru din 
incinta Centrului Cultural Eugen Ionescu, B-dul A. I. Cuza, nr.28, având ordinea de zi 
menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele Inscrise 'in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), ffind 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al munijpiîi1ui Slatina, 

Mihai Ion L ITA 

PS - 02/F'2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 1467/ 18.09.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 24.09.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea H.C.L. nr. 57/29.02.2024 privind „ Aprobare norme 

pentru consumul lunar de carburant pentru autoutilitarele marca Dacia Duster cu numărul de 
1nmatriculare OT 45 WOW şi marca Citroen Berlingo cu numărul de Inmatriculare OT 03 DAP 
afiate 1n patrimoniul Primăriei municipiului Slatina şi care deservesc Directia Axlministrare 
Patrimoniu"— iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: imputernicire primar — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: revocarea Hotăr' •ârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
241/27.07.2021— iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: solicitarea adresată Guvemului României, privind transferul din 
domeniul public al statului şi administrarea Tribunalului Olt, 1n domeniul public al municipiului 
Slatina, a imobilului situat în municipiul Slatina, strada Lipscani, nr.49, judeţul Olt — iniţiator 
p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi 
nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: revocarea HCL nr. 213/30.07.2024 referitor la "atribuirea 1n 
folosinţă gratuită către Asociaţia pentru Protecţia Animalelor "Prietenii Noştri", a imobilului-
teren în suprafaţă de 5384 mp şi construcţie, situat 1n municipiul Slatina, strada Tudor 
Vladimirescu nr. 169, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina„— iniţiator p.primar 
-Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: revocare H.C.L nr. 214/30.07.2024 privind"rectificarea poziţiilor 

din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, la care figurează 

Inscrise străzile: Aleea Textilistului, str. Armoniei, str. Toamnei, str. Mânăstirii, Aleea Rozelor, 
str. Zmeurei, Aleea Violetei" — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: revocare H.C.L nr. 222/13.08.2024 referitor la "rectificarea 
poziţiei din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, la care 
figureniă Inscrisă strada Stejarului" — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare norme pentru consumul lunar de carburant pentru 
autovehiculele aflate 'in patrimoniul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului public—
iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: modificare stat de funcţii al Direcţiei de Asistenţă Socială 

Slatina— iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.4. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare organigramă, stat de funcţii, Regulament de organizare 
şi funcţionare ale Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public pentru anul 2024—
iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 



11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2024 — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare credite bugetare repartizate pe articole şi 
alineate pe anul 2024 pentru Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, la Capitolul 68.02 — 
„Asistenţă socială'", subcapitolele 680206 „Asistenta sociala pentru familie si copii" şi 
68025050 „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor" — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.4. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobare modificare program obiective de investiţii pentru anul 
2024, aprobare modificare fise obiective de investiţii la Direcţia Administrarea Străzilor şi 
Iluminatului Public„ — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

14. Proiect de hotărâre referitor la: „diminuarea creditelor bugetare aprobate Serviciului Public 
Direcţia Poliţia Locală; aprobare rectificare program obiective de investiţii; aprobare rectificare 
program de dotări; aprobare fişe obiective de investiţii, pentru anul 2024" — iniţiator p.primar 
-Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea subvenţionării de la bugetul local, 'in baza Legii nr. 
34/1998, a asociaţiilor şi furidaţiilor române cu personalitate juridică, care Infiinţează şi 

administrează unităţi de asistenţă socială, pentru anul 2024 — iniţiator p.primar -Viceprimar 
Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.4. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: modificare art.2 şi art.3 din HCL 167/27.06.2024 privind 
aprobarea proiectului cu titlu „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod 
SMIS 318326 şi a cheltuielilor legate de proiect — iniţiator p.primar -Viceprimar Laura GIURA, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

17. Depunere jurământ — Băltăreţu Marius Iulian. 
18. intrebări şi interpelări. 

PS - 02/F2 


